物流開支 188,913 215,160

應收貿易賬款減值 (4,182) (11,675)

撇減存貨至可變現淨值 44,991 13,006

出售物業、廠房及設備項目（收益）╱虧損淨額 (38,715) 7,498

出售無形資產收益淨額 (162) (394)

租賃終止收益淨額 — (2,761)

上市股票投資所得股息收入 (1,491) (1,487)

透過損益按攤銷成本計量的債務投資之利息收入 (1,209) (1,827)

出售附屬公司之虧損 3,782 17,244

公平值虧損╱（收益）淨值：
按公平值計入損益之金融資產

— 上市股票投資 23,347 (9,511)
— 基金 — 264

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

中升集團控股有限公司  中期報告  二零二五年31

6. 融資成本

未經審核
截至二零二五年

六月三十日

止六個月

截至二零二四年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 381,664 561,868

可換股債券利息開支 21,399 54,146

其他借貸利息開支 149,530 53,198

租賃負債利息開支 159,944 160,404

減：資本化利息 (31,125) (37,367)

合計 681,412 792,249

7. 所得稅

未經審核
截至二零二五年

六月三十日

止六個月

截至二零二四年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 541,654 358,736

遞延稅項 (244,751) 105,686

合計 296,903 464,422

8. 股息
本公司董事不擬就截至二零二五年六月三十日止六個月期間宣派任何中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利
每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均數
2,366,993,863股（截至二零二四年六月三十日止六個月：2,385,668,363股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利息。用作此
項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利者）以及假設所有潛
在攤薄普通股視作轉換為普通股而無代價發行之普通股之加權平均數。

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

32中期報告  二零二五年  中升集團控股有限公司

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）
計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至二零二五年

六月三十日

止六個月

截至二零二四年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 1,011,351 1,579,552

可換股債券利息 21,399 54,146

計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 1,032,750 1,633,698

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,366,993,863 2,385,668,363

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 55,460,648 69,391,381

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,422,454,511 2,455,059,744

每股盈利

基本 0.427 0.662

攤薄 0.427 0.662

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

中升集團控股有限公司  中期報告  二零二五年33

10. 存貨

（未經審核） 經審核
二零二五年
六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 14,923,220 16,311,581
零配件及其他 2,207,823 2,231,755

17,131,043 18,543,336

減：存貨撥備 111,466 66,475

合計 17,019,577 18,476,861

11. 應收貿易賬款

（未經審核） 經審核
二零二五年
六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 4,736,285 4,733,136
減值 (75,385) (79,567)

賬面淨值 4,660,900 4,653,569

本集團對未償還應收款項實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以最大化減低信貸風險。於二零二五年六月
三十日，由於本集團的20.4%（二零二四年十二月三十一日：37.2%）應收貿易賬款來自本集團的五大客戶，因
此本集團有一定的信貸集中風險。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸增強措施。應
收貿易賬款為免息。

應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

（未經審核） 經審核
二零二五年
六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 4,399,628 4,545,090
三個月以上一年以內 253,810 105,073
一年以上 7,462 3,406

合計 4,660,900 4,653,569

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

34中期報告  二零二五年  中升集團控股有限公司

12. 銀行貸款及其他借貸

（未經審核） 經審核
二零二五年
六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 11,799,632 13,827,155
— 於第二年 5,529,109 3,593,988
— 於第三年至第五年 594,893 2,572,424

17,923,634 19,993,567

應償還其他借貸
— 一年內 2,908,342 3,138,166
— 於第三年至第五年 5,248,841 6,393,754

8,157,183 9,531,920

銀團定期貸款
— 於第二年 — 2,513,682
— 於第三年至第五年 2,520,793 —

2,520,793 2,513,682

銀行貸款及其他借貸總額 28,601,610 32,039,169
減：分類為流動負債之部分 14,707,974 16,965,321

長期部分 13,893,636 15,073,848

13. 應付貿易賬款及票據

（未經審核） 經審核
二零二五年
六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 3,953,363 2,907,697
應付票據 12,340,901 9,700,103

應付貿易賬款及票據 16,294,264 12,607,800

應付貿易賬款及票據為免息。

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

中升集團控股有限公司  中期報告  二零二五年35

13. 應付貿易賬款及票據（續）
應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

（未經審核） 經審核
二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 15,568,223 11,864,667

三至六個月 672,458 635,130

六至十二個月 1,860 95,224

十二個月以上 51,723 12,779

合計 16,294,264 12,607,800

14. 可換股債券
於二零二零年五月二十一日，本公司發行面值為4,560,000,000港元於二零二五年到期之零息率可換股債券（「二
零二五年可換股債券」）。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股45.61港元於二零二零年七月一日或之
後直至二零二五年五月十一日（包括該日）止任何時間轉換為普通股。於截至二零二三年十二月三十一日結束
時，本公司已贖回本金額為1,436,000,000港元的債券。鑒於本公司已派付截至二零二二年十二月三十一日止年
度的末期股息每股1.09港元及截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息每股股份0.797港元，二零二五
年可換股債券的換股價由每股股份45.61港元調整至每股股份45.02港元，自二零二三年六月二十九日起生效，
並進一步調整至每股股份43.88港元，自二零二四年七月四日起生效。任何未轉換之可換股債券已於二零二五
年五月二十一日以其本金金額之117.49%贖回。期內並無轉換二零二五年可換股債券。

負債部分之公平值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而估算。餘額被分配至權益部分，並
計入股東權益。

中期簡明綜合財務資料附註（續）

二零二五年六月三十日

36中期報告  二零二五年  中升集團控股有限公司

14. 可換股債券（續）
於期內已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

（未經審核） 經審核
二零二五年